
b Rostliny plazivé nebo poléhavé; květy nenápadné, zelené, bez korolinických staminodií;
v každém pouzdře semeníku jedno vajíčko; plod 4-5rohá peckovice 2. Tetragonia

l. CleretumN. E. Br. — poledník
CleretumN. E. BROWNGard.Chron., ser.3,78:412,1925. Syn.: MesembryanĺhemumL Sp.Pl.480,1753p.p.min.

— Dorotheanthus SCHWANTESMöllers Deutsche Gärt. Z. 42: 283, 1927.
Li t. : PRŮCHAJ. et al. (1966): Letničky a dvouletky. Praha. — ANONYMUS(Kč) (1979): Dorotheanthus - poludňovka. Zá-

hraníctvo, Bratislava, 1979/5: 220. — ROWLEYG. D (1979): The botanical name of the Livingstone daisy. Baileya 20:
137-140.

Jednoleté byliny, bohatě od země rozvětvené, s větvemi poléhavými a často vystoupavými, ve
všech částech pokryté třpytivými puchýřkovitými chlupy, vyplněnými vodou. Listy ploché, celi-
stvé, dužnaté. Květy dlouze stopkaté s okvětím srostlým, 5cípým, zeleným nebo načervenalým
(napodobuje kalich), s velkým počtem pestře zbarvených korolinických staminodií (napodobují
korunní lístky) a velkým počtem červeno- až hnědofialových tyčinek; gyneceum srostlé z 5 plodo-
listů, semeník spodní, 5pouzdrý, v každém pouzdře s mnoha vajíčky, čnělek 5, přetrvávají i za
plodu. Plod víčkatá 5pouzdrá tobolka, otevírající se za vlhka pomocí hygroskopického aparátu.
Semena drobná (menší než Imm), světle šedá. — Asi 13 druhů v j. Africe (Kapsko). — Entomo-
gam.

Význam : Druhy rodu Clereíum se pěstují od počátku 19. století jako letničky, ozdobné pe-

*) Zpracovali P. Tomšovic a R. Bělohlávková.

Tab. 14: I Cleretum bellidiforme. — 2. C. gramineum.
hallii, semeno. — 6 Portulaca oleracea.

68 Oxybaphus/ Cleretum

bliznou vyniklé z květu. Antokarp obalující
nažku protáhle obvejcovitý až kyjovitý, 4-5 mm
dl., ca 2,5 mm šir., hnědý, výrazně žebernatý,
přitiskle chlupatý. VII-VIII. Hkf, Gf.

2n = 58 (extra fines)

Variabilita: Druh dosti proměnlivý v Americe, ale
do Evropy zavlečené populace jsou značně homogenní.
V ČSR většinou pouze s květy kleistogamickými.

Ekologie a rozšíření v ČSR: Neofyt.
Přechodně zavlékána na sušší travnatá a keřna-
tá místa, na rumiště, železniční náspy a kamen-
né zdi, většinou na výslunná stanoviště v teplej-
ších územích (efemerofyt), někde snad již jako
epekofyt zdomácnělá; na některých lokalitách

49. Aizoaceae RUDOLPHI— kosmatcovité*)
Syn.: Mesembryanthemaceae FENZL.

Lit. : JACOBSENH. (1955): Handbuch der sukkulenten Pflanzen. Vol. 3. Mesembryanthemaceae. Jena. — JACOBSENH.
(1970): Das SukkuIente-Lexikon. Jena.

Jednoleté nebo vytrvalé byliny, výrazné sukulentní. Listy bez palistů, vstřícné, střídavé nebo
přízemní, ± ploché nebo válcovité. Květy oboupohlavné, se 4-5četným, srostlým, většinou zele-
ným okvětím a často s velkým počtem pestře zbarvených korolinických staminodií; tyčinek mno-
ho, gyneceum synkarpni, srostlé ze 4-20 plodolistů; semeník spodni nebo svrchní, placentace
nástěnná nebo nákoutní. Plod tobolka nebo peckovice. — Asi 40 rodů s více než 2000 druhy pře-
vážně v polopouštích j. Afriky, méně v dalších aridních oblastech j. polokoule; k severu dosahují
do Kalifornie, do Středozemí a do Přední Asie.

I a Rostliny ± vzpřímené nebo vystoupavé, květy pestrobarevné s nápadnými korolinickými sta-
minodii (zdánlivé korunní lístky); v každém pouzdře semeníku více vajíček; plod víčkatá to-

— 3 Montia fontana, 3a - semeno. — 4 M. arvensis, semeno. — 5 M

se udržuje trvaleji a kolem nich se šíří (je prav-
děpodobné, že za vlhka slizký antokarp se mů-
žepřenášeti epizoochorně).Údajeo pěstování
jako okrasné rostliny v zahradách a zplaňování
odtud jsou pochybné.

T: 10. Praž. ploš. (Praha-NusIe, plevel v parku Foli-
manka, 1940). 15. Vých. Pol. (Jaroměř, plevel v cihelné,
1942; Opočno, zámecký park, 1859, 1879 a 1906), 16.
Znoj.-brn. pah. (Brno-Jundrov, 1934; Brno-terasy pod Pe-
trovem a v plotu hřiště u Riviéry. 1965: Brno.Ohŕ;tny. ná-
draži a kolem železnice k Bílovicím, 1973, 1975), 18a.
Dyj.-svr. úv. (Břeclav, od r. 1960), 21. Haná (Olomouc, hra-
debni zdi, 1930, 1933. 1941).

Celkové rozšířeni : Severní a Střední Amerika,
zavlékána a mnohdy zdomácnělá po celém svetč: v Evropč
především v jv. části. — Mapy: AFE 1980: 100.

bolka 1. Cleretum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3a

[TAB. 14] 69

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


strobarevnými efektními květy, které se otevírají pouze za plného slunečního svitu. Jejich pěstová-
ní se u nás v posledních létech šíří.

1. Cleretum bellidiforme (BURM. fil.) ROWLEY—
poledník velkokvětý Tab. 14/1

Cleretum bellidiforme(BURMAN fil.) ROWLEYBaileya 20:
Sy n .: Mesembryanthemum bellidiforme139, 1979.

BURM.fil. FI. Cap. Prodr. 15, 1768.— M. criniflorum L. fit.
Suppl. PI. Syst. 259, 1781. — Dorotheanthus bellidiformis
(BURM. fil.) N.E. BR. Kew Bull. 1929: 56, 1929.

Jednoleté byliny, až vys. Listy
střídavé nebo přízemní, vejčité, obvejčité až ko-
pisťovité, na konci ± tupé. Květy při rozevření
3-4 cm v průměru, červené v různých odstí-
nech, růžové, oranžové nebo bílé, u sytých ba-

2. Tetragonia L. — čtyřboč

Tetragonia LINNAEUSsp. R. 480, 1753.

rev kolem středu světlejší, květní stopka 3-4 cm
dl. VI-VIII(-IX). Tf.

2n = 18 (extra fines)
Nejčastěji pěstovaný druh rodu; daří se ze-

jména v teplejších krajích na lehčích půdách.
Původní v j. Africe.

Poznámka : Kromě zmíněného druhu se ztidka pes-
tuji C. gramineum (HAW.)N. E. BR. [Dorotheanthus grami-
neus (HAW.) SCHWANTESI(Tab. 14/2) s úzce kopinatými listy
a karmínově červenými květy, menšími než u obou ostat-
nich zminëných druhů a C. occulaľum (N. E. BR.) ROWLEY
(Dorotheanthus occulatus N. E. BR.) se světle žlutými květy.
přičemž staminodia maji na bázi tmavočervenou skvrnu.

Lit.: PRtSZTERS. (1978): A újzelandparaj, Tetragonia tetragonoides (Pall.) O. Ktze. Magy. Kultůrfl. 44.

Jednoleté. dužnaté byliny se vstřícnými listy. Květy jednotlivé. okvětí srostlé. zelené až zele-
nohnědé, s 3-5 cípy. Semeník 3-8pouzdrý, v každém pouzdru I vajíčko. Plod peckovice. — Asi 60
druhů, rozšířených převážně na j. polokouli.

1. Tetragonia tetragonoides (PALLAS)O. KUNTZE
— čtyřboč rozložitá
Tetragonia terragonoides (PALLAS)O. KUNTZERev. Gen.

Syn. : Demidovia tetragonoides PALLASPl. l: 264, 1891. —
Tetragonia excelsa MURRAYHort. Demod. 150, 1781. —

Comm. Goetting. 6: 13, 1783.

Lodyha bohatě větvená, poléhavá až plazi-
vá. Listy ± kosníkovité s měchýřkovitými chlu-
py. Květy nenápadné, zelené, bez korolinic-
kých staminodií. Plod (tvrdnoucí) peckovice,
obvejčitá, se 4-5 trnovitými výrůstky. VI-VIII.
Tf.

Pěstuje se zřídka jako vzácnější špenátová
zelenina (novozélandský špenát) a z kultury ob-
čas zplaňuje (DOMINMagy. Bot. Lap. 16: 113,
1917) v okolí zahrad; zjištěn též na rumištích
(Praha-Liboc, 1918; Praha-Ruzyně, 1961; Kro-
měříž, 1959). Původní v Japonsku, na Novém
Zélandě, v Tichomoří a v Jižní Americe,
v Evropě občas adventivní.

50. Portulacaceae JUSS. — šruchovité*)

Poznámka I : Z čeledi kosmatcovitých se dále zřidka
pěstuji: jako kobercová okrasná rostlina Aptenia cordifolia
(L. fil.) SCHWANTES( = Mesembryanrhemumcordifolium L.
fil.), syté zelená bylina s drobnými fialovými květy, půvo-
dem z j. Afriky: jako salátová nebo špenátová zelenina (ne-
bo též pro ozdobu) Mesembryanthemumcrystallinum L.,
kosmatec třpytivý, s plochými listy a nápadnými makros-
kopickými měchýřkovitými chlupy, původní ve Středoze-
mí.

Poznámka 2: Někteří zástupci sukulentní čeledi
Cactaceae,patřící rovněž do řádu Caryophyllales,seobčas
pěstuji i pod širým nebem (velký počet rodů a druhů se
kromě toho pěstuje jako pokojové a skleníkové rostliny).
Jsou to především druhy rodu Opuntia MIL, význačného
lodyhou, složenou se zploštělých článků, původem ze Se.
verni Ameriky, např. O. compressa (SALISB.)MACBRIDE
O. vulgaris auct., non MILL.) se žlutými květy, O. phaeacan-
tha ENGELM.s květy žlutými až karmínovými, O. polyacan-
lha HAW. se žlutooranžovými květy, O. fragilis (NUTT.)
HAW.s červenožlutými kvčty, O. humifusa RAF.s květy síro-
vě žlutými a středem často červeným a další. často v růz-
ných kultivarech. Ojediněle se venku pěstuji i některé dru-
hy rodů EchinocereusENNG.,Coryphanła (ENG.)LEM.aj.

Lit. : FRANZE. (1908): Beiträge zur Kenntnis der Portulacaceen und Basellaceen. Bot. Jb., Leipzig, 42, append. 97:
1-46.— KOWALT. (1961):Studianad morfologiQi anatomiqnasionPortulacaceae.Monogr. Bot. 12:3-47.— Niłsso•sÖ.
(1967): Studies in Montia L and Claytonia L and altied genera. III. Pollen morphology. Grana Paiynol. 7: 279-363.—
MCNEJLLJ. (1974): Synopsis Of a revised classification Of the Portulacaceae. Taxon 23; 725-728,

Jednoleté, zřídka vytrvalé byliny. Listy jednoduché, celokrajné ± masité; palisty chybějí, pří-
padně nahrazeny brvami nebo šupinami. Květy ve vrcholičnatých květenstvích nebo jednotlivé,
na bázi nebo až na květní stopce s 2 volnými nebo srostlými listénci připomínajícími kalich, obou-
pohlavné, pravidelné nebo nevýrazně souměrné, stejnoobalné. Okvětní lístky korunovitě zbarve-

* ) Zpracovali V. Skalický a K. Sutorý.

70 Cleretum / Tetragon ia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

